

美國 2023 年 6 月最新經貿情勢簡摘

2023.8

一、 美國 2023 年 1-6 月貿易情勢

- (一) 本年 1-6 月美國貨品貿易累計總額為 2.59 兆美元，較去年同期減少 3.92%；累計出口額為 1.02 兆美元，較去年同期減少 0.11%，累計進口額為 1.56 兆美元，較去年同期減少 6.27%；累計貨品貿易逆差為 5,383.31 億美元，較去年同期減少 16.11%。
- (二) 在美國貿易夥伴方面，2023 年 1-6 月墨西哥為美國第 1 大貿易夥伴國，其次為加拿大(第 2)、中國大陸(第 3)。

二、 台美 2023 年 1-6 月貨品貿易情勢

- (一) 台美貨品貿易額：2023 年 1-6 月台灣為美國第 9 大貿易夥伴，雙邊貨品貿易累計總額 606.47 億美元，較去年同期減少 8.3%，美國對台出口額為 197.87 億美元(係美國第 14 大出口市場)，較去年同期減少 7.5%，進口額為 408.60 億美元(係美國第 9 大進口來源)，較去年同期減少 8.7%。
- (二) 美國對台貨品貿易逆差為 210.73 億美元，較 2022 年同期減少 9.8%。
- (三) 較上年同期成長率較高之進出口項目：(HS4 位碼)

1. 美對台出口增加變化較大項目：

- 鑽石(稅號 7102)，輸台金額 3.17 億美元，增加 3.15 億美元、增幅 14,546.44%。
- 石油原油(稅號 2709)，輸台金額 29.96 億美元，增加 2.75 億美元、增幅 10.09%。

- 飛機及其零件(稅號 8800)，輸台金額 10.26 億美元，增加 1.97 億美元，增幅 23.69%。

2. 美自台進口增加變化較大項目：

- 電腦零件及附件(稅號 8473)，美國自我進口 58.62 億美元，增加 6.74 億美元，增幅達 13.00%。
- 網路交換器及路由器(稅號 8517)，美國自我進口 34.13 億美元，增加 5.88 億美元，增幅達 20.82%。
- 電腦(稅號 8471)，美國自我進口 49.17 億美元，增加 4.21 億美元，增幅達 9.37%。

(四) 美國出口台灣能源產品情形：

	2023 年 1-6 月出 口量	2022 年 1-6 月出 口量	<u>出口量</u> 成長率	2023 年 1-6 月 出口額 (美元)	2022 年 1-6 月 出口額 (美元)	<u>出口額</u> 成長率
原油 (稅號 2709)	43,064 千桶	28,143 千桶	53.02%	29.96 億	27.21 億	10.09%
液化天 然氣 (稅號 2711)	912,766 公噸	1,097,086 公噸	-16.80%	3.44 億	5.85 億	-41.21%

(五) 美國出口台灣農產品情形：

	2023 年 1-6 月 出口量	2022 年 1-6 月 出口量	<u>出口量</u> 成長率	2023 年 1-6 月 出口額 (美元)	2022 年 1-6 月 出口額 (美元)	<u>出口額</u> 成長率
黃豆 (稅號 1201)	40.8 萬噸	81.6 萬噸	-49.96%	2.54 億	5.01 億	-49.38%
玉米 (稅號 1005)	49.0 萬噸	62.2 萬噸	-21.23%	1.55 億	2.13 億	-27.14%

小麥 (稅號1001)	42.8 萬噸	48.0 萬噸	-10.82%	1.63 億	2.08 億	-21.46%
----------------	------------	------------	---------	--------	--------	---------

三、 台美雙邊投資情形

(一) 台灣對美投資情形：

1. 2023 年 1 至 6 月，投審會核備對美投資共 46 件，金額為 48.16 億美元，占總核准對外投資金額 53.69%，排名第 1(第 2 為新加坡的 10.92 億美元)。相較 2022 年同期的 7.91 億美元，增加約 508.50%。
2. 經查投審會本年 1 至 8 月新聞稿，經公布之對美投資案如下：
 - (1) 大陸建設股份有限公司以美金 6,100 萬元對外增資美國 CDC US CORPORATION，從事投資控股業務。
 - (2) 台灣積體電路製造股份有限公司以美金 35 億元增資美國 TSMC ARIZONA CORPORATION，從事經營積體電路製造業務。台灣積體電路製造股份有限公司並前已於 112 年 2 月 14 日發布重大訊息。
 - (3) 緯穎科技服務股份有限公司以美金 4 億元增資美國 WIWYNN INTERNATIONAL CORPORATION，從事高密度伺服器、儲存設備之銷售業務。
 - (4) 藥華醫藥股份有限公司以美金 2 億元增資美國 PHARMAESSENTIA USA CORPORATION，從事經營生物技術服務業、藥品買賣業務。
 - (5) 康舒科技股份有限公司及其子公司康躍科技股份有限公司，直接及間接經由美國 ACLEAP POWER (USA) INC.，合計以美金 5 億 500 萬元，受讓 ABB LTD.集團旗下電源

轉換部門 LINEAGE POWER HOLDINGS INC.之 100% 股權，從事經營電信、資料中心、工業應用之電源業務。

3. 若以件數來看，1 至 6 月核准赴美投資件數 46 件，排名第 1。

(二) 美國對台灣投資情形：

1. 2023 年 1 至 6 月投審會核准美資來台投資金額為 6.10 億美元，占總核准外國人來台投資金額 9.51%，排名第 2，僅次於德國 (9.77 億美元)。相較 2022 年同期的 2.09 億美元，增加 191.19%。
2. 若以件數來看，2023 年 1 至 6 月核准美資來台投資件數為 120 件，排名第 2，僅次於香港(251 件)。相較 2022 年同期增加 1 件。

附表 1、2023 年 1-6 月美國前 15 大貨品貿易(總額)夥伴

單位：億美元

排名	國家	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	年增率(%)
	全球	25,869.7	26,925.2	-3.9%
1	墨西哥	3,966.0	3,845.5	3.1%
2	加拿大	3,883.7	3,992.4	-2.7%
3	中國大陸	2,755.5	3,431.5	-19.7%
4	德國	1,181.7	1,035.4	14.1%
5	日本	1,085.6	1,134.2	-4.3%
6	南韓	881.7	924.4	-4.6%
7	英國	704.8	661.8	6.5%
8	印度	623.1	675.5	-7.8%
9	台灣	606.5	661.4	-8.3%
10	荷蘭	589.3	533.1	10.5%
11	越南	576.2	699.2	-17.6%
12	法國	505.8	502.6	0.6%
13	義大利	490.9	481.3	2.0%
14	愛爾蘭	489.1	505.5	-3.2%
15	瑞士	433.5	488.8	-11.3%

1. 美國 2023 年 1 至 6 月貨品貿易總額較 2022 年同期減少 3.9%。

2. 相較 2022 年同期：

- 台灣自美國第 10 大貿易夥伴升至第 9，越南被台灣超越(由第 7 降至第 11，美國對越南出口貨品衰退 20.0%，自越南進口貨品衰退 17.4%，整體貨品貿易總額衰退 17.6%)。(進一步分析詳見：台灣 p.1-4、p.6、p.8、p.10、越南 p.7、p.9)
- 美德貿易成長幅度最為顯著，其次為荷蘭；中國大陸衰退幅度最為顯著(美國對中國出口貨品成長 1.1%，自中國進口貨品衰退 25.2%，整體貨品貿易總額衰退 19.7%)，其次為越南。(進一步分析詳見：德國 p.7、p.9-10、荷蘭 p.6-7、中國大陸 p.6、p.8-10)

附表 2、2023 年 1-6 月美國前 15 大貨品出口市場

單位：億美元

排名	國家	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	年增率(%)
	全球	10,243.2	10,254.1	-0.1%
1	加拿大	1,777.6	1,768.7	0.5%
2	墨西哥	1,605.5	1,606.3	0.0%
3	中國大陸	725.9	717.8	1.1%
4	荷蘭	403.4	343.4	17.5%
5	英國	384.9	355.5	8.3%
6	德國	384.5	355.8	8.1%
7	日本	373.7	399.8	-6.5%
8	南韓	314.3	356.3	-11.8%
9	巴西	227.3	266.3	-14.6%
10	比利時	220.3	187.7	17.4%
11	法國	219.8	227.0	-3.1%
12	新加坡	202.6	220.2	-8.0%
13	印度	198.8	234.9	-15.4%
14	台灣	197.9	213.9	-7.5%
15	澳洲	162.1	146.6	10.6%

1. 美國 2023 年 1 至 6 月貨品出口額較 2022 年同期衰退 0.1%。
2. 相較 2022 年同期：
 - 台灣自美國第 13 大降至第 14 大出口市場，減少 7.5%，比利時(由第 14 升至第 10)超越台灣。
 - 美國出口台灣前 30 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括鑽石、石油原油、飛機及其零件、積體電路、液化天然氣、大豆、石油及提自瀝青礦物之油類(原油除外)、半導體設備等，詳如附表 5。
 - 美國對中國大陸出口成長 1.1%，中國大陸仍為美國第 3 大出口市場，前 20 名出口貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括石油原油、大豆、飛機及其零件、半導體設備、玉米、積體電路等，詳如附表 6。
 - 美國出口荷蘭成長 17.5%、出口比利時成長 17.4%、出口澳洲成長 10.6%、

出口英國成長 8.3%、出口德國成長 8.1%，為美出口前 15 名市場成長率前五高者。

- 美國出口荷蘭前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括石油原油、疫苗、飛機及其零件、內科、外科、牙科或獸醫用儀器及用具、液化天然氣、醫藥製劑等，詳如附表 7。
 - 美國出口比利時前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括疫苗、小客車、醫藥製劑、鑽石、無環煙、液化天然氣等，詳如附表 8。
 - 美國出口澳洲前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括飛機及其零件、收割機、割草機、疫苗、貨車等，詳如附表 9。
 - 美國出口英國前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括僅具有氮雜原子之雜環化合物、飛機及其零件、石油及提自瀝青礦物之油類(原油除外)、液化天然氣、石油原油、醫藥製劑等，詳如附表 10。
 - 美國出口德國前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括液化天然氣、類固醇荷爾蒙、疫苗、醫藥製劑、石油原油、金屬廢料及碎屑等，詳如附表 11。
- 美國對印度出口較 2022 年同期衰退 15.4%，為美出口前 15 名市場衰退率最高者。出口印度前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括飛機及其零件、鋼鐵廢料及碎屑、煤、鑽石、石油原油等，詳如附表 12。
 - 美國對越南出口較 2022 年同期衰退 20.0%。出口越南前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括未梳的棉花、積體電路、智慧型手機、飛機及其零件等，詳如附表 13。
 - 美國對新加坡出口較 2022 年同期衰退 8.0%。出口新加坡前 10 名貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括飛機及其零件、煤、半導體設備、液化天然氣、石油原油等，詳如附表 14。

附表 3、2023 年 1-6 月美國前 15 大貨品進口來源

單位：億美元

排名	國家	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	年增率(%)
	全球	15,626.5	16,671.1	-6.3%
1	墨西哥	2,360.5	2,239.1	5.4%
2	加拿大	2,106.1	2,223.7	-5.3%
3	中國大陸	2,029.7	2,713.7	-25.2%
4	德國	797.2	679.6	17.3%
5	日本	711.8	734.4	-3.1%
6	南韓	567.4	568.1	-0.1%
7	越南	527.7	638.6	-17.4%
8	印度	424.2	440.6	-3.7%
9	台灣	408.6	447.5	-8.7%
10	愛爾蘭	399.9	420.2	-4.8%
11	義大利	355.8	335.4	6.1%
12	英國	319.9	306.3	4.4%
13	瑞士	290.1	336.1	-13.7%
14	法國	285.9	275.7	3.7%
15	泰國	278.5	288.2	-3.4%

1. 美國 2023 年 1 至 6 月貨品進口額較 2022 年同期衰退 6.3%。
2. 相較 2022 年同期：
 - 台灣自美國第 8 大進口來源降為第 9 大進口來源，印度超越台灣。
 - 美國自台灣前 30 名進口貨品中，較去年同期出口金額變化較大者包括電腦零件及附件、網路交換器及路由器、電腦、鐵釘、螺絲、螺帽、一般體能運動、體操、競技比賽、其他運動(包括乒乓球)或戶外遊戲用物品及設備、快閃記憶體等，詳如附表 15。
 - 中國大陸為美國第 3 大進口來源，被墨西哥、加拿大超越，進口額較同期衰退 25.2%。
 - 美國自中國大陸前 20 名進口貨品中，較去年同期進口金額變化較大者包括蓄電池、監視器及投影機、三輪腳踏車、踏板車、腳踏汽車及

類似有輪玩具、智慧型手機、網路交換器及路由器、電腦等，詳如附表 16。

- 美國自德國進口成長率 17.3% 最為顯著，為美前 15 名進口來源中成長率最高者，其次為義大利(6.1%)、墨西哥(5.4%)。新加坡雖排名美國第 17 大進口來源，然而成長率達 23.8 %。
 - 美國自德國前 10 名進口貨品中，較去年同期進口金額變化較大者包括小客車、疫苗、其他航空器、鉑族金屬、醫藥製劑等，詳如附表 17。
 - 美國自義大利前 10 名進口貨品中，較去年同期進口金額變化較大者包括小客車、醫藥製劑、疫苗、衣箱、手提箱、化妝箱、公事箱、公事包、書包及類似容器等，詳如附表 18。
 - 美國自墨西哥前 10 名進口貨品中，較去年同期進口金額變化較大者包括貨車、車用零件及附件、小客車、曳引車、彩色電視、石油原油、電腦等，詳如附表 19。
 - 美國自新加坡前 10 名進口貨品中，較去年同期進口金額變化較大者包括疫苗、核酸及其鹽類、醫藥製劑、其他品目未列名的食品等，詳如附表 20。
- 美國自越南進口成長率衰退 17.4%，為美國前 15 大貨品進口來源中進口額較同期衰退幅度排名第 2，僅次於中國大陸。美國自越南前 10 名進口貨品中，較去年同期進口金額變化較大者包括電腦、太陽能電池模組、電腦零件及其附件、其他家具及其零件、智慧型手機等，詳如附表 21。

附表 4、2023 年 1-6 月美國前 15 大貨品貿易順(逆)差對手

單位：億美元

逆差排名	國家	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	年增率(%)
	全球	-5,383.3	-6,416.9	-16.1%
1	中國大陸	-1,303.8	-1,995.9	-34.7%
2	墨西哥	-754.9	-632.8	19.3%
3	越南	-479.2	-578.0	-17.1%
4	德國	-412.7	-323.8	27.4%
5	日本	-338.1	-334.7	1.0%
6	加拿大	-328.4	-454.9	-27.8%
7	愛爾蘭	-310.6	-334.9	-7.3%
8	南韓	-253.1	-211.9	19.5%
9	印度	-225.4	-205.7	9.6%
10	義大利	-220.7	-189.5	16.5%
11	台灣	-210.7	-233.7	-9.8%
12	泰國	-201.4	-208.1	-3.2%
13	馬來西亞	-146.8	-181.1	-18.9%
14	瑞士	-146.7	-183.3	-20.0%
15	印尼	-86.8	-127.6	-31.9%

1. 美國 2023 年 1 至 6 月貿易逆差較 2022 年同期降低 16.1%。
2. 相較 2022 年同期：
 - 中國大陸仍為美國第 1 大逆差來源，美對中國大陸之逆差規模大幅降低 34.7%。
 - 台灣自美國第 8 大貿易逆差來源退後至第 11 大，逆差規模降低 9.8%。
 - 德國自第 7 名逆差來源，上升至第 4 名，規模增長 27.4%，為美國前 15 大貿易逆差來源成長率最高者。(美國自德國進、出口情形詳見 p.14、p.18)
 - 新加坡對美國貿易順差，自 2022 年的 59.1 億美元，大幅縮減至 3.1 億美元，規模衰退 94.8%，為美國前 25 大貨品貿易夥伴順(逆)差變化幅度最大者。(美國自新加坡進、出口情形詳見 p.15、p.19-20)

附表 5、2023 年 1-6 月美國出口台灣前 30 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
石油原油	2709	2,995,990,225	1	274,700,974	10.09%
飛機及其零件	8800	1,026,198,916	4	196,561,313	23.69%
關稅配額之貨 品及未分類商 品	9880	382,591,625	5	145,352,138	61.27%
鑽石	7102	317,225,689	8	315,059,799	14,546.44%
貴金屬製品	7113	175,035,055	22	123,685,172	240.87%
積體電路	8542	2,489,843,767	2	-201,714,825	-7.49%
半導體設備	8486	2,097,115,190	3	-493,313,581	-19.04%
液化天然氣	2711	343,833,318	6	-240,976,663	-41.21%
小客車	8703	287,597,787	11	-155,757,717	-35.13%
大豆	1201	253,757,143	14	-247,557,215	-49.38%
示波器、頻譜 分析儀及其他 用於電量測量 或檢驗的儀器 和裝置	9030	213,751,104	17	-109,505,818	-33.88%
石油及提自瀝 青礦物之油類 (原油除外)	2710	13,861,413	133	-285,534,622	-95.37%

附表 6、2023 年 1-6 月美國出口中國前 20 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
石油原油	2709	7,225,576,714	1	4,710,779,454	187.32%
大豆	1201	6,975,943,395	2	1,848,515,203	36.05%
飛機及其零件	8800	3,484,252,964	3	1,205,777,336	52.92%

醫藥製劑	3004	1,960,860,850	8	572,337,763	41.22%
初級狀態的乙 烯聚合物	3901	1,274,735,045	11	620,736,136	94.91%
積體電路	8542	2,356,268,800	6	-2,564,441,176	-52.12%
半導體設備	8486	1,679,264,171	10	-1,228,231,716	-42.24%
玉米	1005	1,242,364,666	12	-1,837,881,401	-59.67%
未梳的棉花	5201	738,106,179	17	-1,160,994,497	-61.13%

附表 7、2023 年 1-6 月美國出口荷蘭前 10 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
石油原油	2709	8,441,232,141	1	3,112,932,722	58.42%
內科、外科、牙 科或獸醫用儀 器及用具	9018	3,184,704,262	2	553,776,478	21.05%
液化天然氣	2711	2,951,584,654	3	505,963,120	20.69%
疫苗	3002	2,691,434,769	4	853,695,353	46.45%
飛機及其零件	8800	1,012,650,586	9	571,686,228	129.64%
醫藥製劑	3004	1,450,862,610	7	-387,045,692	-21.06%

附表 8、2023 年 1-6 月美國出口比利時前 10 名貨品(較同期變異大者)¹

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
疫苗	3002	4,327,266,373	1	3,425,663,781	379.95%
小客車	8703	1,167,288,111	3	546,492,707	88.03%
醫藥製劑	3004	1,093,691,295	4	321,676,579	41.67%
整形用具(如 拐杖、人造牙	9021	617,539,686	9	249,408,695	67.75%

¹ 無環烴較同期變異甚大，故列出數據供參。

齒)、助聽器、 心律調節器等					
鑽石	7102	1,085,915,701	5	-270,704,591	-19.95%
液化天然氣	2711	698,707,343	7	-636,038,463	-47.65%
無環烴	2901	266,416,320	12	-360,118,689	-57.48%

附表 9、2023 年 1-6 月美國出口澳洲前 10 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
飛機及其零件	8800	887,688,712	1	527,430,653	146.40%
關稅配額之貨 品及未分類商 品	9880	705,229,463	2	141,959,092	25.20%
疫苗	3002	557,702,515	6	137,243,316	32.64%
收割機、割草 機	8433	425,542,158	10	175,884,066	70.45%
貨車	8704	496,387,622	9	-127,842,874	-20.48%

附表 10、2023 年 1-6 月美國出口英國前 10 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
飛機及其零件	8800	4,470,556,143	1	952,271,734	27.07%
液化天然氣	2711	2,573,804,946	4	719,492,849	38.80%
僅具有氮雜原 子之雜環化合 物	2933	1,254,191,845	8	1,214,259,665	3,040.80%
石油及提自瀝 青礦物之油類 (原油除外)	2710	1,243,509,974	9	883,037,304	244.97%
石油原油	2709	4,019,639,132	2	-606,014,694	-13.10%

醫藥製劑	3004	1,772,515,359	5	-667,059,013	-27.34%
------	------	---------------	---	--------------	---------

附表 11、2023 年 1-6 月美國出口德國前 10 名貨品(較同期變異大者)²

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期 出口金額差 異 (美元)	較去年同期 出口金額變 化率
飛機及其零件	8800	4,246,544,269	1	505,042,987	13.50%
小客車	8703	4,091,978,939	2	461,803,330	12.72%
疫苗	3002	2,661,752,578	3	535,780,700	25.20%
關稅配額之貨 品及未分類商 品	9880	1,195,852,373	6	418,371,069	53.81%
液化天然氣	2711	949,502,817	7	944,029,530	17,247.94%
類固醇荷爾蒙	2937 (.19)	829,398,582	8	796,796,411	2,444.00%
大豆	1201	817,865,345	9	421,695,588	106.44%
石油原油	2709	1,239,427,625	5	-456,941,730	-26.94%
金屬廢料及碎 屑	7112	615,647,821	11	-597,149,517	-49.24%
醫藥製劑	3004	449,284,241	16	-452,258,118	-50.16%

附表 12、2023 年 1-6 月美國出口印度前 10 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
飛機及其零件	8800	1,018,042,992	4	1,018,042,992	57.05%
鋼鐵廢料及碎 屑	7204	389,419,367	10	144,928,953	59.28%
石油原油	2709	2,552,156,907	1	-2,250,984,611	-46.86%

² 金屬廢料及碎屑、醫藥製劑較同期變異甚大，故列出數據供參。

鑽石	7102	1,921,698,440	2	-952,498,959	-33.14%
煤	2701	1,573,872,712	3	-487,553,563	-23.65%

附表 13、2023 年 1-6 月美國出口越南前 10 名貨品(較同期變異大者)³

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
未梳的棉花	5201	568,014,227	1	-212,696,657	-27.24%
智慧型手機	8517 (.13)	345,593,004	2	-158,812,685	-31.49%
積體電路	8542	221,351,163	5	-195,105,448	-46.85%
飛機及其零件	8800	68,772,826	16	-141,099,239	-67.23%

附表 14、2023 年 1-6 月美國出口新加坡前 10 名貨品(較同期變異大者)⁴

貨名	稅號	出口金額 (美元)	排名	較去年同期出 口金額差異 (美元)	較去年同 期出口金 額變化率
飛機及其零件	8800	2,755,875,119	2	701,591,185	34.15%
關稅配額之貨 品及未分類商 品	9880	726,987,722	4	208,393,706	40.18%
煤	2701	144,546,333	24	144,538,597	*
石油原油	2709	4,043,791,602	1	-1,553,593,626	-27.76%
半導體設備	8486	761,573,354	3	-366,522,158	-32.49%
液化天然氣	2711	266,120,067	12	-449,259,948	-62.80%
黃金	7108	196,954,879	17	-167,255,949	-45.92%

* 1,868,389.31%

³ 飛機及其零件較同期變異甚大，故列出數據供參。

⁴ 液化天然氣、黃金、煤較同期變異甚大，故列出數據供參。

附表 15、2023 年 1-6 月美國進口自台灣前 30 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	進口金額 (美元)	排名	較去年同期進 口金額差異 (美元)	較去年同 期進口金 額變化率
電腦零件及附 件	8473 (.30)	5,861,609,195	1	674,233,272	13.00%
電腦	8471	4,916,920,115	2	421,336,720	9.37%
積體電路	8542	3,822,889,272	3	10,680,349	0.28%
網路交換器及 路由器	8517 (.62)	3,412,986,644	4	588,104,473	20.82%
半導體設備	8486	338,992,331	19	227,807,679	204.89%
石油及提自瀝 青礦物之油類 (原油除外)	2710	301,860,149	20	161,774,847	115.48%
醫藥製劑	3004	254,675,710	28	122,951,822	93.34%
鐵釘、螺栓、螺 帽	7318	1,171,636,383	5	-331,819,387	-22.07%
快閃記憶體	8523 (.51)	1,013,001,725	6	-453,146,567	-30.91%
車用零件及附 件	8708	911,406,920	7	-184,556,957	-16.84%
一般體能運 動、體操、競技 比賽、其他運 動(包括乒乓 球)或戶外遊 戲用物品及設 備	9506	456,961,675	13	-418,904,695	-47.83%
其他家具及其 零件	9403	370,867,761	16	-164,866,417	-30.77%
其他賤金屬製 附件及架座	8302	366,081,386	17	-185,323,553	-33.61%
機車、腳踏車、	8714	255,464,281	27	-189,086,156	-42.53%

輪椅零件及附件					
---------	--	--	--	--	--

附表 16、2023 年 1-6 月美國進口自中國前 20 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	進口金額 (美元)	排名	較去年同期進口金額差異 (美元)	較去年同期進口金額變化率
蓄電池	8507	7,421,051,683	3	2,925,516,543	65.08%
智慧型手機/網路交換器及路由器	8517 (.13)/ (.62)	23,043,276,246	1	-6,600,469,953	-22.27%
電腦	8471	20,219,546,025	2	-6,846,272,004	-25.29%
三輪腳踏車、踏板車、腳踏汽車及類似有輪玩具	9503	4,520,033,872	5	-2,967,542,592	-39.63%
座物(椅)	9401	3,423,121,875	7	-2,127,560,203	-38.33%
監視器及投影機	8528 (.52)	2,959,334,147	8	-2,351,074,986	-44.27%
其他家具及其零件	9403	2,809,273,284	11	-1,695,449,382	-37.64%
一般體能運動、體操、競技比賽、其他運動(包括乒乓球)或戶外遊戲用物品及設備	9506	2,083,829,902	18	-1,272,340,548	-37.91%

附表 17、2023 年 1-6 月美國進口自德國前 10 名貨品(較同期變異大者)⁵

貨名	稅號	進口金額 (美元)	排名	較去年同期進 口金額差異 (美元)	較去年同 期進口金 額變化率
小客車	8703	11,837,367,938	1	3,200,696,504	37.06%
疫苗	3002	5,558,797,373	2	2,761,446,698	98.72%
未分類商品	9801	3,588,369,918	3	917,436,384	34.35%
曳引車	8701	1,350,649,500	7	529,508,915	64.48%
其他航空器 (例如：直升 機、飛機)、太 空船(包括人 造衛星)及次 軌道飛行物及 太空船發射載 具	8802	1,304,157,072	8	783,953,228	150.70%
生質柴油	3826	578,260,681	23	397,255,990	219.47%
醫藥製劑	3004	3,425,475,858	4	-1,147,917,024	-25.10%
鉑族金屬	7110	897,528,993	11	-540,141,497	-37.57%

附表 18、2023 年 1-6 月美國進口自義大利前 10 名貨品(較同期變異大者)⁶

貨名	稅號	進口金額 (美元)	排名	較去年同期進 口金額差異 (美元)	較去年同 期進口金 額變化率
醫藥製劑	3004	2,542,373,467	1	313,378,892	14.06%
小客車	8703	2,251,875,248	2	434,432,510	23.90%
疫苗	3002	847,247,827	6	175,271,191	26.08%

⁵ 鉑族金屬、生質柴油較同期變異甚大，故列出數據供參。

⁶ 手繪畫、素描、粉彩畫較同期變異甚大，故列出數據供參。

手繪畫、素描、 粉彩畫	9701	367,664,090	17	119,391,244	48.09%
衣箱、手提箱、 化妝箱、公事 箱、公事包、書 包及類似容器	4202	872,760,274	5	-187,940,304	-17.72%

附表 19、2023 年 1-6 月美國進口自墨西哥前 10 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	進口金額 (美元)	排名	較去年同期進 口金額差異 (美元)	較去年同 期進口金 額變化率
小客車	8703	19,794,936,894	1	2,175,815,314	12.35%
車用零件及附 件	8708	17,315,647,211	2	2,349,386,866	15.70%
貨車	8704	16,207,578,848	3	2,789,708,463	20.79%
曳引車	8701	6,136,373,301	7	1,322,850,022	27.48%
內科、外科、牙 科或獸醫用儀 器及用具	9018	5,733,342,495	8	1,099,068,149	23.72%
電腦	8471	13,860,745,202	4	-2,766,531,579	-16.64%
石油原油	2709	9,273,473,039	5	-1,386,297,023	-13.00%
彩色電視	8528 (.72)	4,541,958,242	10	-957,503,899	-17.41%

附表 20、2023 年 1-6 月美國進口自新加坡前 10 名貨品(較同期變異大者)

貨名	稅號	進口金額 (美元)	排名	較去年同期進 口金額差異 (美元)	較去年同 期進口金 額變 化率
----	----	--------------	----	-------------------------	--------------------------

疫苗	3002	3,334,513,675	1	2,408,621,941	260.14%
未分類商品	9801	2,758,234,367	2	722,883,919	35.52%
核酸及其鹽類	2934	1,548,282,815	4	1,448,699,420	1,454.76%
醫藥製劑	3004	1,425,989,906	5	808,218,571	130.83%
其他品目未列名的食品	2106	1,910,846,721	3	-409,076,878	-17.63%

附表 21、2023 年 1-6 月美國進口自越南前 10 名貨品(較同期變異大者)⁷

貨名	稅號	進口金額 (美元)	排名	較去年同期進口金額差異 (美元)	較去年同期進口金額變化率
電腦	8471	3,386,789,171	2	1,711,553,200	102.17%
太陽能電池模組	8541 (.43)	2,446,773,198	4	1,241,925,619	103.08%
智慧型手機/網路交換器及路由器	8517 (.13)/ (.62)	9,339,515,742	1	-2,553,793,421 ⁸	-21.47%
其他家具及其零件	9403	2,953,053,239	3	-1,387,802,555	-31.97%
座物(椅)	9401	1,804,869,270	5	-674,536,166	-27.21%
鞋靴(紡織材料鞋面)	6404	1,606,124,791	6	-841,568,332	-34.38%
耳機	8518 (.30)	1,204,156,229	8	-881,888,875	-42.28%
針織上衣	6110	911,275,302	12	-587,655,834	-39.20%
電腦零件及附件	8473 (.30)	755,028,271	14	-1,378,150,511	-64.61%

⁷ 針織上衣、電腦零件及附件較同期變異甚大，故列出數據供參。

⁸ 美國自越南進口稅號 8517 開頭之產品，同期衰退主要來源為智慧型手機，較去年同期進口金額減少 2,500,975,508 美元(較去年同期-35.69%)。